MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO

ICRD-0001/2018

ADQUISICIÓN DE UN AUTOBUS DE PASAJEROS PARA EL INSTITUTO DE CULTURA DEL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO ACTA DE LA JUNTA ACLARATORIA

Siendo las 10:30 horas del día 17 de Septiembre del año 2018, reunidos en el Instituto de Cultura Recreación y Deporte, ubicado en Andador Zaragoza #9, Zona Centro, Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, México previamente citados y reunidos para llevar acabo la correspondiente, JUNTA ACLARATORIA se reunieron los Servidores Públicos cuyos nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitación Pública Local mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios para el Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en el apartado 7 de la Convocatoria de Licitación.

Este acto es presidido por la Lic. FABIOLA GUADALUPE RUÍZ VALLE, Secretario Ejecutivo del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el artículo 63 fracción III de la Ley de la Materia solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en las términos establecidos, estando presente por el área requirente la persona que también firma en la presente y con lo cual se lleva la

JUNTA ACLARATORIA

Habiéndose recibido únicamente 3 en un formato enviado por Camionera de Jalisco SA de CV, Detroit Diesel Allison de México, S de RL de CV y Zapata Camiones SA de CV., y en cumplimiento al punto 7(siete) de las Bases que rigen la presente licitación, se procede a dar respuesta a las preguntas planteadas.

DETROIT DIESEL ALLISON DE MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V.

1.- Pregunta: 4.- FECHA, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA

Para poder cumplir en tiempo y forma con la entrega, solicitamos se pueda considerar un plazo máximo de 30 días naturales posteriores a la firma de contrato. Favor de aceptar, considerando que este tipo de unidades requieren ser producidas de acuerdo a la especificación solicitada. Favor de aceptar.

RESPUESTA:

Propuesta aceptada

2.- Pregunta: FALLO

Se solicita a la convocante que se indique la fecha del fallo, ya que en las bases se menciona únicamente "Dentro de los 20 días posteriores"

RESPUESTA:

La fecha del fallo, conforme a las bases de Licitación, será dentro de los 20 días posteriores a la fecha de presentación de propuestas.

3.- Pregunta:

Solicitamos a la convocante que se defina como requisito la presentación de un escrito emitido por el fabricante del autobús para respaldar las garantías y por otro lado para un escrito de distribuidor autorizado del autobús, favor de aceptar.

RESPUESTA:

Propuesta Aceptada

4.- Pregunta:

Se solicita a la convocante que confirme que se realizó un estudio de mercado en donde se verifica que existen al menos tres proveedores de diferentes marcas que pueden abastecer las características mencionadas. Favor de confirmar pues los plazos y características solicitados limitan la participación de nuestra representada.

Maps GS/DCC.



Tanto el estudio de Mercado cómo las características solicitadas en la convocatoria, las especificaciones son mínimas.

5.- Pregunta:

Se solicita a la convocante que acepte que nuestra representada pueda ofertar un autobús con motor con las siguientes características:

Motor Mercedes-Benz de cuatro cilindros.

Potencia 205 hp @ 2,200 rpmTorque 575 lb-ft @ 1,200 - 1,600 rpm.

Certificación EURO V.

Ereno de motor.

Este motor ofrece la ventaja de que consume menos diesel el, es ecológico y puede desplazar la unidad sin ningún problema a máxima capacidad de ocupación.

Se solicita se acepte esta opción, sin ser limitativa para los demás participantes y tomando en cuenta que se buscan las mejores condiciones para la convocante.

RESPUESTA:

Propuesta no aceptada. Se deberá apegar a lo solicitado en el anexo 1

6.- Pregunta:

La convocante solicita un espacio interior en la carrocería para el resguardo de equipo e instrumentos musicales, solicitamos a la convocante que confirme si esto puede ser en cajuelas instaladas en los faldones del autobús o si deberá ser en el interior en área de pasajeros e indicar qué capacidad se requiere.

RESPUESTA:

Siempre y cuando la capacidad sea cómo mínimo 30" pulgadas altura, por 55" pulgadas de fondo

7.- Pregunta:

Favor de aclarar si la convocante requiere capacitación para el manejo y buen funcionamiento de la unidad, de necesitar esta capacitación, favor de responder con el número de personas a capacitar y los días que se capacitará a su personal.

RESPUESTA:

Ésta información se le dará al participante adjudicado.

CAMIONERA DE JALISCO, S.A. DE C.V.

1.- Pregunta:

En el CRONOGRAMA de las Bases y Convocatoria menciona "la resolución del ganador será dentro de los 20 días posteriores", pero en el punto 11 ACTO DE NOTIFICACION dice que se emitirá el fallo de la Resolución de la presente licitación el mismo día 21 de septiembre a las 15:00hrs mismo que realizará en el domicilio ubicado en Av. López Mateos Sur No. 1710 "B", salón 02, Hotel Encore, Colonia Santa Isabel, Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, todo esto con fundamento en lo dispuesto por el artículo 69 de la de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco, pudiendo emitir fallo desde el mismo día en que tuvo conocimiento de las propuestas presentadas.

Favor de Clarificar el día del fallo de la resolución.

RESPUESTA:

De acuerdo a las Bases de Licitación, el fallo se dará a conocer dentro de los 20 días posteriores al acto de la presentación de propuestas.

2.- Pregunta:

En el CRONOGRAMA de las Bases y Convocatoria menciona "la Adjudicación de los Bienes o Servicios (por partida/todo a un solo proveedor (Art. 59, F. XI, Ley) Se podrá adjudicar a uno o varios proveedores", pero en el punto 12 CRITERIOS PARA LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS Y ADJUDICACION dice: La presente licitación se podrá adjudicar a un solo Licitante.

Por el tipo de Bien a ofertar y por tratarse de una sola partida no es viable la adjudicación a más de un proveedor, se confirma que la adjudicación se realizará a un solo proveedor?

RESPUESTA:

Es correcta su apreciación, la adjudicación será a un solo proveedor.

Mys Cs HEL



3.-Pregunta:

En el punto 4 de la presente Convocatoria y Bases, dice que los bienes deberán de entregarse a más tardar antes del 30 de Septiembre del 2018......considerando que las especificaciones y requerimientos de la unidad solicitada son características especiales y apropiadas a un uso específico para la Dependencia usuaria, se solicita amablemente a la convocante, pueda otorgar hasta 30 días naturales a partir de la firma del contrato respectivo, Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA:

Propuesta aceptada, el tiempo de entrega no podrá ser mayor a 30 días naturales.

4.- Pregunta:

En el Anexo 1 ESPECIFICACIONES PROPUESTA TECNICA solicitan un motor a diésel de 6 cilindros con 210 HP mínimo.

Suponemos que la Convocante lo requiere por el tipo de terreno, Ruta y Aplicación en el que circulara la unidad licitada, se mantiene este requerimiento?

RESPUESTA:

Sí, se mantiene, sin ser limitante para los demás participantes.

5.-Pregunta:

En el Anexo 1 ESPECIFICACIONES PROPUESTA TECNICA solicitan llantas rodado 11R 22.5 como mínimo.

Suponemos que la Convocante lo requiere por el tipo de terreno ya sea Carreteras Federales, Estatales o Municipales, Distribución de Carga, Centro de Gravedad, y por ende Seguridad, por el que circulará la unidad, se mantiene esta petición?

RESPUESTA:

Si, el requerimiento mínimo de rodado es de 22.5.

6.-Pregunta:

En el Anexo 1 ESPECIFICACIONES PROPUESTA TECNICA solicitan un espacio interior en la carrocería para el resguardo de equipo e instrumentos musicales?

Se puede especificar la medida aproximada de este espacio solicitado?

RESPUESTA:

Medidas mínimo 30" pulgadas altura, por 55" pulgadas de fondo

7.-Pregunta:

Tomando como referencia el Punto 12 de las presente convocatoria y bases, se incluirá como criterio para la evaluación de las propuestas y adjudicación de la misma, VALORES AGREGADOS, como parte integral del ofrecimiento técnico y económico del Licitante?

RESPUESTA:

Sí, sin ser limitante para los demás participantes.

8.-Pregunta:

El año modelo de la unidad ofertada, seria parte de los criterios de Adjudicación de las propuestas de los licitantes? **RESPUESTA:**

Sf; así será.

9.-Pregunta:

En el anexo 2 Propuesta Económica, en uno de sus párrafos menciona que la vigencia de la referida cotización tendrá una vigencia de 90 días.....Solicitamos atentamente a la convocante que por motivos de la Alta Volatilidad del tipo de cambio del Dólar, que la vigencia de los precios cotizados sea de 30 días a partir de la fecha de apertura, fallo o asignación.

Se acepta nuestra petición?

RESPUESTA:

Propuesta aceptada.

10.-Pregunta:

Por seguridad de la Convocante y como parte de los requisitos mínimos indispensables será necesario presentar carta de apoyo del fabricante del chasis?

RESPUESTA:

Woby as All



Sí, es necesario.

Zapata Camiones S.A de C.V

1.-Pregunta:

En relación a la pág. 6 Inciso 2. Anexo 2 (PROPUESTA ECONOMICA) se menciona textualmente:

"La propuesta económica deberá de incluir todos los costos involucrados." Favor de especificar y enlistar a cuáles costos se refieren.

RESPUESTA:

Se refiere a los costos de transportación.

2.-Pregunta:

En relación a la pág. 4 Inciso 4. FECHA, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA se menciona textualmente: "Los bienes o servicios objeto de la presente licitación deberán entregarse a más tardar antes del 30 de septiembre del 2018..." Se solicita a la convocante ampliar el tiempo de entrega a 60 días hábiles a partir de la publicación del fallo.

Favor de confirmar

RESPUESTA:

Solicitud NO aceptada, el tiempo de entrega no podrá ser mayor a 30 días naturales.

3.-Pregunta:

Con el objeto de asegurar un mayor rendimiento de combustible se solicita que para la unidad sea requisito sea ofertada con certificación de motor Euro V.

Favor de confirmar.

RESPUESTA:

Podrá presentar su oferta con la certificación descrita, pero no será limitante para los demás participantes.

4.-Pregunta:

Para efectos de seguridad tanto de usuarios como de operación, se solicita que la unidad cuente con barra estabilizadora.

Favor de confirmar

RESPUESTA:

Podrá presentar su oferta con las características propias de la marca cotizada, pero no será limitante para los demás participantes.

5.-Pregunta:

Para mayor seguridad se solicita que la unidad este equipada con sistema de frenado ABS. Favor de confirmar. *RESPUESTA:*

Podrá presentar su oferta con las las características propias de la marca cotizada, pero no será limitante para los demás participantes.

6.-Pregunta:

Para tema de ahorro en costos operativos, se solicita a la convocante se acepte una unidad con un motor de 154HP@2200RPM.

Favor de confirmar.

RESPUESTA:

No, se deberá apegar a lo solicitado en el anexo 1

7.-Pregunta:

RESPUESTA:

Para tema de menor consumo de Diesel se solicita aceptar una unidad de 4 cilindros. Favor de confirmar.

No, se deberá apegar a lo solicitado en el anexo 1

8.-Pregunta:

Para efecto de reducir el costo de mantenimiento, pero sin mermar en la calidad y comodidad, se solicita sea aceptada la unidad con asientos en plástico con injerto en tela.





Favor de confirmar.

RESPUESTA:

No, se deberá apegar a lo solicitado en el anexo 1

9.-Pregunta:

En relación a la pág. 16 correspondiente al ANEXO 1 ESPECIFICACIONES PROPUESTA TECNICA se menciona textualmente: "Se solicita un espacio interior en la carrocería para el resguardo de equipo e instrumentos musicales." Entendemos que requieren de una cajuela amplia, por lo que solicitamos a la convocante aceptar que la unidad sea ofertada con cajuela trasera cuya medida es de 2 metros cúbicos.

Favor de confirmar.

RESPUESTA:

Sí, siempre y cuando la configuración del camión cumpla con las características solicitadas.

10.-Pregunta:

Se solicita a la convocante aceptar que la unidad ofertada tenga un PBVde 20,724 lbs. Favor de confirmar.

RESPUESTA:

No, se deberá apegar a lo solicitado en el anexo 1

11.-Pregunta:

Se solicita a la convocante aceptar que la unidad ofertada tenga una longitud total de 9.12 mts.

Favor de confirmar.

RESPUESTA:

Aceptado, siempre y cuando reúna las demás características.

Se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo más preguntas, y/o comentarios con respecto a las Bases de la Presente Licitación.

Lic. Víctor Manuel Castillo Bautista Presidente del comité

C. Adán Santillán Hernández Presidente Suplente Lic. Fabiola Guadalupe Ruiz Valle Secretario Ejecutivo del Comité

Alicia Itzerjona Mareno Ramier Zapata Comicnes S.A de CV The JAINE AUACOT CORONADO. - CAMIONERA DE JACITEO SA DECU.